
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 
 

 

RESOLUÇÃO – CEPEC Nº 1498 
 

 

 

Altera o Anexo I da Resolução 

CEPEC Nº 762, que Fixa o 

Currículo Pleno do Curso de 

Graduação em Farmácia, para os 

alunos ingressos a partir do ano 

letivo de 2004. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, AD 

REFERENDUM DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o 

que consta do processo nº 23070.007063/2003-10, 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Alterar pré-requisitos constantes do Anexo I da Resolução 

CEPEC Nº 762, que Fixa o Currículo Pleno do Curso de Graduação em Farmácia, grau 

acadêmico Bacharelado, modalidade presencial, da Faculdade de Farmácia – FF da 

Universidade Federal de Goiás, que passa a vigorar na forma do anexo a esta Resolução. 

 

Art. 2º Reeditar a Resolução CEPEC Nº 762, que Fixa o Currículo Pleno 

do Curso de Graduação em Farmácia para os alunos ingressos a partir do ano letivo de 2004 e 

revoga a Resolução CEPEC Nº 628, com as alterações introduzidas por esta Resolução. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Goiânia, 20 de abril de 2017. 

 

 

 

Prof. Orlando Afonso Valle do Amaral 

- Reitor -



2 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO – CEPEC Nº 1498 
 

RELAÇÃO DE DISCIPLINAS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM FARMÁCIA/REGIONAL GOIÂNIA/UFG 
 

Relação das disciplinas propostas para o Curso de Farmácia com os respectivos pré-requisitos, núcleo e natureza das disciplinas 

DISCIPLINAS 
UNID. 

RESP. 

PRÉ-

REQUIS. 

CHS 
CHTS NÚCLEO NATUREZA 

TEO PRA 

1. Citologia e Embriologia dos Tecidos ICB - 02 02 64 NC OBR 

2. Anatomia Humana ICB - 02 04 96 NC OBR 

3. Elementos de Matemática I IME - 04 - 64 NC OBR 

4. Física para Ciências Biológicas IF - 05 - 80 NC OBR 

5. Introdução às Ciências Farmacêuticas FF - 02 - 32 NC OBR 

6. Química Orgânica I IQ - 02 - 32 NC OBR 

7. Química Geral e Inorgânica IQ - 02 03 80 NC OBR 

8. Histologia dos Sistemas Orgânicos ICB - 02 02 64 NC OBR 

9. Química Analítica  IQ - 02 02 64 NC OBR 

10. Química Orgânica II IQ 6 04 02 96 NC OBR 

11. Bioestatística ICB 3 04 - 64 NC OBR 

12. Físico-Química IQ 3 02 02 64 NC OBR 

13. Farmacobotânica ICB - 02 04 96 NC OBR 

14. Bioquímica ICB 6 03 02 80 NC OBR 

15. Genética ICB - 04 - 64 NC OBR 

16. Parasitologia  IPTSP - 02 03 80 NC OBR 

17. Fisiologia Humana e Biofísica  ICB 2 04 02 96 NC OBR 

18. Introdução à Análise Instrumental IQ - 03 01 64 NC OBR 

19. Farmacologia I ICB 17 05 01 96 NC OBR 

20. Patologia Processos Gerais IPTSP 17 02 02 64 NC OBR 

21. Microbiologia Geral IPTSP 14-15 02 03 80 NC OBR 

22. Operações Unitárias FF 12 02 01 48 NE OBR 

23. Biologia Molecular ICB 15 02 01 48 NC OBR 

24. Farmacognosia I FF 6-13 02 02 64 NC OBR 



3 

25. Introdução à Química Farmacêutica Medicinal FF 10 02 02 64 NC OBR 

26. Imunologia Básica IPTSP 21 02 02 64 NC OBR 

27. Farmacologia II FF 19 05 01 96 NC OBR 

28. Farmacotécnica FF 22 02 04 96 NC OBR 

29. Farmacognosia II FF 24 02 02 64 NC OBR 

30. Análise Famacêutica FF 9-18 02 04 96 NE OBR 

31. Química Farmacêutica Medicinal FF 19-25 02 02 64 NC OBR 

32. Enzimologia FF Pré-req.14; 

Co-req.21 

02 02 64 NE OBR 

33. Farmacocinética Aplicada FF 19 02 - 32 NE OBR 

34. Bromatologia  FF 9-12-14 02 03 80 NC OBR 

35. Toxicologia Geral FF 14-19 02 - 32 NC OBR 

36. Epidemiologia IPTSP 11 05 - 80 NC OBR 

37. Hematologia Clínica FF 17 02 03 80 NE OBR 

38. Tecnologia Farmacêutica FF 28 03 03 96 NE OBR 

39. Deontologia e Legislação Farmacêutica FF 5-27 03 - 48 NC OBR 

40. Gestäo em Processos Industriais FF 22 03 - 48 NE OBR 

41. Toxicologia Aplicada FF 35 01 03 64 NE OBR 

42. Bacteriologia Humana IPTSP 21 02 02 64 NE OBR 

43. Imunologia Clínica IPTSP 26 02 02 64 NE OBR 

44. Bioquímica Clínica FF Pré-req.14; 

Co-req.20 

02 03 80 NE OBR 

45. Projeto de Final de Curso FF - 01 - 16 NE OBR 

46. Parasitologia Clínica IPTSP 16 02 03 80 NE OBR 

47. Controle de Qualidade Físico-Químico de 

Medicamentos 

FF 10-18 01 03 64 NE OBR 

48. Gestão de Empresas Farmacêuticas FF - 03 - 48 NC OBR 

49. Virologia Humana IPTSP 21 02 02 64 NE OBR 

50. Química e Bioquímica de Alimentos FF 14 02 03 80 NE OBR 

51. Controle de Qualidade Biológico e Microbiológico de 

Medicamentos 

FF 14-21 01 03 64 NE OBR 



4 

52. Micologia Aplicada IPTSP 21 02 02 64 NE OBR 

53. Citologia Clínica FF 20 02 03 80 NE OBR 

54. Trabalho de Final de Curso FF - - 05 80 NE OBR 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
UNID. 

RESP 

PRÉ-

REQUIS. 

CHS 
CHTS NÚCLEO NATUREZA 

TEO PRA 

55. Metodologia Científica Aplicada à Farmácia FF - 02  32 NE OPT 

56. Microbiologia de Alimentos FF 21 01 03 64 NE OPT 

57. Cosmetologia FF 28 02 01 48 NE OPT 

58 Homeopatia FF 28 02 02 64 NE OPT 

59. Tecnologia de Alimentos FF 22-34 01 04 80 NE OPT 

60. Farmácia Hospitalar FF 27-33 03 - 48 NE OPT 

61. Validação de Procedimentos e Equipamentos Analíticos FF 18-47 02 01 48 NE OPT 

 

ESTÁGIOS        

62. Estágio I FF -  04 64 NC OBR 

63. Estágio II FF Estágio I  04 64 NC OBR 

64. Estágio III FF Estágio II  04 64 NC OBR 

65. Estágio IV FF Estágio III  08 128 NC OBR 

67. Estágio V FF Estágio IV  08 128 NC OBR 

68. Estágio VI FF Estágio V  25 400 NE OBR 

 

CHS – Carga horária semanal 
 

Núcleo das disciplinas 

NC – Núcleo Comum 

NE – Núcleo Específico 

NL – Núcleo Livre 

CHTS – Carga horária total semestral 
 

Natureza das disciplinas 

COM - Disciplina Compulsória 

OPT – Disciplina Optativa 

OBR – Disciplina Obrigatória 

 

. . . 


